
ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

 

PERÍODO PROMOTOR PLANTONISTA DATA ANTIG. PROMOTORIA DE JUSTIÇA PERMUTAS 
02/01/26 a 04/01/26 Celso Antônio Fernandes Coutinho 25/06/2018 54ª PJ Especializada – 3ª Distrital  
05/01/26 a 07/01/26 Flávia Valéria Nava Silva 25/06/2018 3ª PJ São José de Ribamar  
08/01/26 a 10/01/26 De responsabilidade do Promotor 

Vicente de Paulo  Silva Martins 
(permuta Eveline Barros Malheiros) 

17/08/2018 2ª PJ Especializada – 2ª Fundações Sei nº 18388/2025-36 
DEC-CGMP- 10107/2025 

11/01/26 a 13/01/26 Francisco Teomário Serejo Silva 
(**) 

21/02/2020 10ª PJ Especializada – 1ª Reg. 
Meio Ambiente 

 

14/01/26 a 16/01/26 Ana Carolina Cordeiro de 
Mendonça Leite (*) 

26/05/2020 55ª PJ Especializada – 4ª Distrital  

17/01/26 a 19/01/26 Emmanuel José Peres Netto G. 
Soares 

09/06/2020 2ª PJ São José de Ribamar  

20/01/26 a 22/01/26 De responsabilidade do Promotor 
Albert Lages Mendes (permuta 
com Antonio Coelho Soares Júnior) 

06/06/2022 56ª PJ Especializada – 5ª Distrital Sei nº 18989/2025-36 
DEC-CGMP- 

23/01/26 a 25/01/26 Albert Lages Mendes 06/06/2022 58ª PJ Especializada – 7ª Distrital  
26/01/26 a 28/01/26 Joaquim Ribeiro de Souza Júnior 06/06/2022 57ª PJ Especializada – 6ª Distrital  

 Frederik Bacellar Ribeiro (*) (***) 04/07/2022 64ª PJ Especializada – 6ª PJ 
Substituição Plena 

 

29/01/26 a 31/01/26 Jorge Luís Ribeiro de Araújo (**) 13/09/2023 4ª PJ Paço do Lumiar  
01/02/26 a 03/02/26 Fábio Henrique Meirelles Mendes 

(*) 
05/08/2024 1ª PJ São José de Ribamar  

04/02/26 a 06/02/26 Luís Samarone Batalha Carvalho 
(**) 

18/10/2024 3ª PJ Paço do Lumiar  

07/02/26 a 09/02/26 Andria Márcia Ribeiro de Sousa 17/04/1996 2ª PJ Cível  
10/02/26 a 12/02/26 Maria Teresa Pestana Chaves 

Barros 
21/05/1996 3ª PJ Cível  

13/02/26 a 15/02/26 Luís Fernando Cabral Barreto Júnior 
(**) 

22/05/1996 8ª PJ Especializada – 1ª Meio 
Ambiente 

 

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

16/02/26 a 18/02/26 Luís Carlos Correa Duarte 11/06/1996 5ª PJ Cível  
19/02/26 a 21/02/26 Maruschka de Mello e Silva 20/08/1996 10ª PJ Cível  
22/02/26 a 24/02/26 Gladston Fernandes de Araújo 06/09/1996 1ª PJ Cível  
25/02/26 a 27/02/26 Marco Aurélio Batista Barros (*) 

(**) 
22/11/1996 39ª PJ Especializada – 6ª 

Probidade 
 

28/02/26 a 02/03/26 Carlos Alberto Garcia 03/01/1997 11ª PJ Cível  
03/03/26 a 05/03/26 Herberth Costa Figueiredo (**) 10/01/1997 19ª PJ Especializada – 1ª Saúde  
06/03/26 a 08/03/26 João Leonardo Sousa Pires Leal (**) 26/08/1997 2ª PJ São José de Ribamar  
09/03/26 a 11/03/26 Maria do Socorro Viégas Reis Leite 02/09/1997 9ª PJ Cível  
12/03/26 a 14/03/26 Ronald Pereira dos Santos (**) 09/09/1997 15ª PJ Especializada – 1ª 

Deficiência 
 

15/03/26 a 17/03/26 Giorgionni Matos Lauande Fonseca 18/02/1998 14ª PJ Cível  
18/03/26 a 20/03/26 Martha Helena Costa Ribeiro 

Rabelo 
06/07/1998 8ª PJ Cível  

 

 

PERÍODO PROMOTOR PLANTONISTA DATA ANTIG. PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
21/03/26 a 23/03/26 Raquel Pires de Castro (**) 19/02/1999 2ª PJ PJ Paço do Lumiar  
24/03/26 a 26/03/26 Laert Pinho de Ribamar 30/07/1999 6ª PJ Cível  
27/03/26 a 29/03/26 Susete Marques Palmeira 04/04/2001 15ª PJ Cível  
30/03/26 a 01/04/26 Reinaldo Campos Castro Júnior (**) 10/03/2003 PJ Raposa  
02/04/26 a 04/04/26 Vicente de Paulo Silva Martins 10/11/2004 14ª PJ Especializada – Itinerante  
05/04/26 a 07/04/26 Carlos Henrique Rodrigues Vieira 26/01/2005 13ª PJ Especializada - Dir 

Fundamentais 
 

08/04/26 a 10/04/26 Márcio Thadeu Silva Marques 22/11/2006 42ª PJ Especializada – 1ª Infância  
11/04/26 a 13/04/26 Fanny de Sousa Brandes 23/04/2007 7ª PJ Cível  
14/04/26 a 16/04/26 Raquel Silva de Castro 23/04/2007 4ª PJ Cível  
17/04/26 a 19/04/26 Sarah Albuquerque de Sousa Santos 07/03/2008 12ª PJ Cível  
20/04/26 a 22/04/26 Claudio Luiz Frazão Ribeiro 26/05/2008 27ª PJ Especializada – 6ª Mulher  

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

23/04/26 a 25/04/26 Doracy Moreira Reis Santos 30/09/2008 1ª PJ Especializada – 1ª Fundações  
26/04/26 a 28/04/26 Zanony Passos Silva Filho (*) (**) 29/10/2008 37ª PJ Especializada - 4ª Probidade  
29/04/26 a 01/05/26 Oziel Costa Ferreira Neto  (**) 30/06/2010 51ª PJ Especializada – 2ª Conflitos 

Agrários 
 

02/05/26 a 04/05/26 Selma Regina Souza Martins 27/02/2012 24ª PJ Especializada – 3ª Mulher  
05/05/26 a 07/05/26 Elyjeane Alves de Carvalho 27/02/2012 3ª PJ Especializada – 1ª Registro 

Público 
 

08/05/26 a 10/05/26 Alineide Martins Rabelo Costa (**) 27/02/2012 11ª PJ Especializada – 1ª 
Consumidor 

 

11/05/26 a 13/05/26 Karla Adriana Holanda Farias Vieira 27/02/2012 13ª PJ Cível  
14/05/26 a 16/05/26 Ilana Franco Bouéres Laender Morais 

(**) 
18/02/2013 41ª PJ Especializada - 8ª Probidade  

17/05/26 a 19/05/26 Lindonjonson Gonçalves de Sousa 06/12/2013 5ª PJ Especializada – 2ª Educação  
20/05/26 a 22/05/26 Theresa Maria M Ribeiro de La 

Iglesia (*) (**) 
06/12/2013 17ª PJ Especializada - 1ª Idoso  

23/05/26 a 25/05/26 Norimar Gomes Nascimento Campos 06/12/2013 28ª PJ Especializada – 7ª Mulher  
26/05/26 a 28/05/26 Cassius Guimarães Chai  (**) 06/12/2013 32ª PJ Especializada – 1ª Ordem 

Tributária 
 

29/05/26 a 31/05/26 Marco Aurélio Ramos Fonseca 06/12/2013 52ª PJ Especializada – 1ª Distrital – 
Centro 

 

01/06/26 a 03/06/26 Rosalvo Bezerra de Lima Filho 16/03/2018 43ª PJ Especializada – 2ª Infância  
04/06/26 a 06/06/26 Elisabeth Albuquerque de S. 

Mendonça  (**) 
16/03/2018 21ª PJ Especializada – 3ª Saúde  

07/06/26 a 09/06/26 Douglas Assunção Nojosa 16/03/2018 53ª PJ Especializada – 2ª Distrital – 
Divinéia 

 

 

 

PERÍODO PROMOTOR PLANTONISTA DATA ANTIG. PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
10/06/26 a 12/06/26 Márcio José Bezerra Cruz 07/05/2018 6ª PJ São José de Ribamar  

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

13/06/26 a 15/06/26 Silvia Menezes de Miranda 07/05/2018 5ª PJ São José de Ribamar  
16/06/26 a 18/06/26 Patrícia Pereira Espínola 14/05/2018 4ª PJ São José de Ribamar  
19/06/26 a 21/06/26 Celso Antônio Fernandes Coutinho 25/06/2018 54ª PJ Especializada - 3ª Distrital  
22/06/26 a 24/06/26 Flávia Valéria Nava Silva 25/06/2018 3ª PJ São José de Ribamar  
25/06/26 a 27/06/26 Eveline Barros Malheiros 17/08/2018 2ª PJ Especializada – 2ª Fundações  
28/06/26 a 30/06/26 Francisco Teomário Serejo Silva  

(**) 
21/02/2020 10ª PJ Especializada – 1ª Regional 

Meio Ambiente 
 

01/07/26 a 03/07/26 Ana Carolina Cordeiro de 
Mendonça Leite (*) 

26/05/2020 55ª PJ Especializada - 4ª Distrital  

04/07/26 a 06/07/26 Emmanuel José Peres Netto G. 
Soares 

09/06/2020 2ª PJ São José de Ribamar  

07/07/26 a 09/07/26 Antônio Coelho Soares Júnior 06/06/2022 56ª PJ Especializada – 5ª Distrital  
10/07/26 a 12/07/26 De responsabilidade do Promotor 

Antonio Coelho Soares Junior 
(permuta com Albert Lages 
Mendes) 

06/06/2022 58ª PJ Especializada - 7ª Distrital – 
Zona Rural 

Sei nº 18989/2025-36 
DEC-CGMP-  

13/07/26 a 15/07/26 Joaquim Ribeiro de Souza Júnior 06/06/2022 57ª PJ Especializada - 6ª Distrital  
 Frederik Bacellar Ribeiro (*) (***) 04/07/2022 64ª PJ Especializada - 6ª 

Substituição Plena 
 

16/07/26 a 18/07/26  Jorge Luís Ribeiro de Araújo  (**) 13/09/2023 4ª PJ Paço do Lumiar  
19/07/26 a 21/07/26 Fábio Henrique Meirelles Mendes 

(*) 
05/08/2024 1ª PJ Ribamar  

22/07/26 a 24/07/26 Luís Samarone Batalha Carvalho 
(**) 

18/10/2024 3ª PJ Paço do Lumiar  

25/07/26 a 27/07/26 Andria Márcia Ribeiro de Sousa 17/04/1996 2ª PJ Cível  
28/07/26 a 30/07/26 Maria Teresa Pestana Chaves 

Barros 
21/05/1996 3ª PJ Cível  

31/07/26 a 02/08/26 Luís Fernando Cabral Barreto Júnior 
(**) 

22/05/1996 8ª PJ Especializada – 1ª Meio 
Ambiente 

 

03/08/26 a 05/08/26 Luís Carlos Correa Duarte 11/06/1996 5ª PJ Cível  

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

06/08/26 a 08/08/26 Maruschka de Mello e Silva 20/08/1996 10ª PJ Cível  
09/08/26 a 11/08/26 Gladston Fernandes de Araújo 06/09/1996 1ª PJ Cível  
12/08/26 a 14/08/26 Marco Aurélio Batista Barros (*) 

(**) 
22/11/1996 39ª PJ Especializada - 6ª Probidade  

15/08/26 a 17/08/26 Carlos Alberto Garcia 03/01/1997 11ª PJ Cível  
18/08/26 a 20/08/26 Herberth Costa Figueiredo  (**) 10/01/1997 19ª PJ Especializada – 1ª Saúde  
21/08/26 a 23/08/26 João Leonardo Sousa Pires Leal  

(**) 
26/08/1997 35ª PJ Especializada – 2ª 

Probidade 
 

24/08/26 a 26/08/26 Maria do Socorro Viégas Reis Leite 02/09/1997 9ª PJ Cível  
27/08/26 a 29/08/26 Ronald Pereira dos Santos  (**) 09/09/1997 15ª PJ Especializada – 1ª Pessoa 

com Deficiência 
 

 

PERÍODO PROMOTOR PLANTONISTA DATA ANTIG. PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
30/08/26 a 01/09/26 Giorgionni Matos Lauande Fonseca 18/02/1998 14ª PJ Cível  
02/09/26 a 04/09/26 Martha Helena Costa Ribeiro Rabelo 06/07/1998 8ª PJ Cível  
05/09/26 a 07/09/26 Raquel Pires de Castro (**) 19/02/1999 2ª PJ PJ Paço do Lumiar  
08/09/26 a 10/09/26 Laert Pinho de Ribamar 30/07/1999 6ª PJ Cível  
11/09/26 a 13/09/26 Susete Marques Palmeira 04/04/2001 15ª PJ Cível  
14/09/26 a 16/09/26 Reinaldo Campos Castro Júnior (**) 10/03/2003 PJ Raposa  
17/09/26 a 19/09/26 De responsabilidade da Promotora 

Eveline Barros Malheiros (permuta 
Vicente de Paulo Silva Martins) 

10/11/2004 14ª PJ Especializada – Itinerante Sei nº 18388/2025-36 
DEC-CGMP- 10107/2025 

20/09/26 a 22/09/26 Carlos Henrique Rodrigues Vieira 26/01/2005 13ª PJ Especializada - Dir 
Fundamentais 

 

23/09/26 a 25/09/26 Márcio Thadeu Silva Marques 22/11/2006 42ª PJ Especializada – 1ª Infância  
26/09/26 a 28/09/26 Fanny de Sousa Brandes 23/04/2007 7ª PJ Cível  
29/09/26 a 01/10/26 Raquel Silva de Castro 23/04/2007 4ª PJ Cível  
02/10/26 a 04/10/26 Sarah Albuquerque de Sousa Santos 07/03/2008 12ª PJ Cível  
05/10/26 a 07/10/26 Claudio Luiz Frazão Ribeiro 26/05/2008 27ª PJ Especializada – 6ª Mulher  
08/10/26 a 10/10/26 Doracy Moreira Reis Santos 30/09/2008 1ª PJ Especializada – 1ª Fundações  

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

11/10/26 a 13/10/26 Zanony Passos Silva Filho (*) (**) 29/10/2008 37ª PJ Especializada - 4ª Probidade  
14/10/26 a 16/10/26 Oziel Costa Ferreira Neto  (**) 30/06/2010 51ª PJ Especializada – 2ª Conflitos 

Agrários 
 

17/10/26 a 19/10/26 Selma Regina Souza Martins 27/02/2012 24ª PJ Especializada – 3ª Mulher  
20/10/26 a 22/10/26 Elyjeane Alves de Carvalho 27/02/2012 3ª PJ Especializada – 1ª Registro 

Público 
 

23/10/26 a 25/10/26 Alineide Martins Rabelo Costa (**) 27/02/2012 11ª PJ Especializada – 1ª 
Consumidor 

 

26/10/26 a 28/10/26 Karla Adriana Holanda Farias Vieira 27/02/2012 13ª PJ Cível  
29/10/26 a 31/10/26 Ilana Franco Bouéres Laender Morais 

(**) 
18/02/2013 41ª Especializada - 8ª Probidade  

01/11/26 a 03/11/26 Lindonjonson Gonçalves de Sousa 06/12/2013 5ª PJ Especializada – 2ª Educação  
04/11/26 a 06/11/26 Theresa Maria M Ribeiro de La 

Iglesia (*) (**) 
06/12/2013 17ª PJ Especializada - 1ª Idoso  

07/11/26 a 09/11/26 Norimar Gomes Nascimento Campos 06/12/2013 28ª PJ Especializada – 7ª Mulher  
10/11/26 a 12/11/26 Cassius Guimarães Chai  (**) 06/12/2013 32ª PJ Especializada – 1ª Ordem 

Tributária 
 

13/11/26 a 15/11/26 Marco Aurélio Ramos Fonseca 06/12/2013 52ª PJ Especializada – 1ª Distrital – 
Centro 

 

19/11/26 a 21/11/26 Rosalvo Bezerra de Lima Filho 16/03/2018 43ª PJ Especializada – 2ª Infância  
​  

 

PERÍODO PROMOTOR PLANTONISTA DATA ANTIG. PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
22/11/26 a 24/11/26 Elisabeth Albuquerque de S. 

Mendonça  (**) 
16/03/2018 21ª PJ Especializada – 3ª Saúde  

25/11/26 a 27/11/26 Douglas Assunção Nojosa 16/03/2018 53ª PJ Especializada – 2ª Distrital – 
Divinéia 

 

28/11/26 a 30/11/26 Márcio José Bezerra Cruz 07/05/2018 6ª PJ São José de Ribamar  
01/12/26 a 03/12/26 Silvia Menezes de Miranda 07/05/2018 5ª PJ São José de Ribamar  

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 



ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA GRANDE ILHA DE SÃO LUÍS – ANO 2026 
ATO REGULAMENTAR CONJUNTO Nº 01/2016 – GPGJ/CGMP 

04/12/26 a 06/12/26 Patrícia Pereira Espínola 14/05/2018 4ª PJ São José de Ribamar  
07/12/26 a 09/12/26 Celso Antônio Fernandes Coutinho 25/06/2018 54ª PJ Especializada - 3ª Distrital  
10/12/26 a 12/12/26 Flávia Valéria Nava Silva 25/06/2018 3ª PJ São José de Ribamar  
13/12/26 a 15/12/26 Eveline Barros Malheiros 17/08/2018 2ª PJ Especializada – 2ª Fundações  
16/12/26 a 18/12/26 Francisco Teomário Serejo Silva  (**) 21/02/2020 10ª PJ Especializada – 1ª Regional 

Meio Ambiente 
 

19/12/26 a 21/12/26 Ana Carolina Cordeiro de Mendonça 
Leite (*) 

26/05/2020 55ª PJ Especializada - 4ª Distrital  

22/12/26 a 24/12/26 Emmanuel José Peres Netto G. 
Soares 

09/06/2020 2ª PJ São José de Ribamar  

25/12/26 a 27/12/26 Antônio Coelho Soares Júnior 06/06/2022 56ª PJ Especializada – 5ª Distrital – 
Coroadinho 

 

28/12/26 a 30/12/26 Albert Lages Mendes 06/06/2022 58ª PJ Especializada - 7ª Distrital – 
Zona Rural 

 

31/12/26 a 02/01/27 Joaquim Ribeiro de Souza Júnior 06/06/2022 57ª PJ Especializada - 6ª Distrital  
 
 
Obs.: A Escala de Plantão foi elaborada de acordo com o Ato Regulamentar Conjunto nº 01/2016 – GPGJ/CGMP, respeitada a ordem cronológica decrescente de 
antiguidade, observada a organização anterior das entrâncias final, intermediária e inicial, assim como a necessidade e conveniência do serviço e a distribuição 
equânime (art. 1º, §6º, I).                                                                                                       
 

São Luís, 22 de setembro de 2025. 
 

Esdras Liberalino Soares Júnor 
Diretor das Promotorias de Justiça da Capital (em exercício) 

 
(*) = Promotores afastados para Administração Superior, cujo Plantão será realizado pelo Promotor de Justiça respondente; 
(**) = Promotoria de Justiça com atribuição híbrida, havendo revezamento anual entre o Plantão Cível e o Plantão Criminal; 
(***) = Promotores de Justiça de Substituição Plena afastados de suas atividades integrarão a Escala, porém não terão substitutos no Plantão, o qual será realizado 
pelo próximo plantonista da lista. 


